2
Дело № 5-60-348/2021
УИД: 91MS0060-01-2021-001561-09

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 							                        29 декабря 2021 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении
Махначевой Наталии Анатольевны, <персональные данные> ,
у с т а н о в и л :
Махначева Н.А. совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Махначева Н.А., являясь в период с <дата > по <дата > генеральным директором общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты>, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срока, а именно по 16.08.2021, не предоставила в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о каждом работающем у страхователя застрахованном лице по форме СЗВ-М за июль 2021 г.
<дата > в ** час. ** мин. получены сведения о застрахованных лицах от ООО <данные изъяты>   по форме СЗВ-М с типом ДОП за июль 2021 г. в электронном виде на троих застрахованных лиц.
<дата > проведена проверка достоверности, правильности заполнения, полноты и своевременности предоставления сведений индивидуального (персонифицированного) учета и выявлен факт предоставления исходных сведений на застрахованных лиц за июль 2021 г. в неполном объеме и несвоевременно.
В судебное заседание Махначева Н.А., будучи надлежаще извещенной о дате и месте рассмотрения дела, не явилась, в письменном заявлении указала о признании вины в совершении правонарушения, просила рассмотреть дело без ее участия.
Исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина Махначевой Н.А. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № об административном правонарушении от <дата > (л.д. 1-2); копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от <дата > № (л.д.7); копией отчета форма СЗВ-М от <дата > о предоставлении отчетности за июль 2021 г. (л.д.4); копией отчета форма СЗВ-М ДОП от <дата > о предоставлении отчетности за июль 2021 г. (л.д.5); выпиской из ЕГРЮЛ о юридическом лице ООО «<данные изъяты>   (л.д.9-11).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В силу п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Материалы дела не содержат сведений о том, что несвоевременное предоставление генеральным директором ООО <данные изъяты> сведений в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации имело место в связи с уважительными причинами.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину Махначевой Н.А.  доказанной, мировой судья квалифицирует его действия по ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования и представление таких сведений в неполном объеме.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Махначевой Н.А. административного правонарушения, ее личность, смягчающее обстоятельство при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Махначеву Наталию Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ГУ–ОПФР по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35000000, р/с 03100643000000017500, банк получателя Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, КБК 39211601230060000140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			     Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья  ___________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2021 г.